OF Ne 228/2022/GP

PftCFCITUf<A
OAESTANCiA
TUfttSTtCAOE

Gabinete do Prefeito í-yíiíura em PSanário na

■  Sessão Ordinária de

cr^fRT'
cy—

São Roque; 08 de abril de 2022.

Assunto: informações sobre o funcionamento e manutenção do Centro de Lazer Bandeirantes.

Ref.: Requerimento Ne 018/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Venho, por meio deste, encaminhar a Vossa Excelência, ao Vereador autor do

Requerimento, Marcos Roberto Martins Arruda, bem como aos nobres Vereadores desta Casa

de Leis, a resposta técnica do Diretor do Departamento de Turismo, Desenvolvimento

Econômico, Esporte e Lazer.

Por este Ofício, a fim de esclarecer os Vereadores e trazer transparência quanto à

gestão sobre os espaços de lazer do Município, renovo meus votos de elevada estima e distinta

consideração, com o objetivo de fazer valer uma relação harmônica entre Executivo e Legislativo.

Atenciosamente,

MARCOS AUGUSTO Assinado de forma digital por
íCCA ucMDi/^í {rc PiC MARCOS AUGUSTO ISSAHENRIQUESiboA ntNKiLjUtO Ut DEARAUJ0:14495849859

ARAUJ0:14495849859 oados;2022,04.0809:5733-obw

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRlQüES DE ARAÚJO

Prefeito da Estância Turística de São Roque

Ao Excelentíssimo Senhor

JÚLIO ANTONIO MARIANO

DD. Presidente da Câmara Municipal da

Estância Turística de São Roque

'Terra do vinho, bonita por natureza!"

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SAC ROQUE

Rua Sâo Paulo, n" ̂ 6 - Taboâo CEP; 18135-125

Roque

Departamento de Turismo, Desenvolvimento Econômico, Esporte e Lazer

Ao Gabinete do Prefeito

Ref.: ao Requerimento 18/2022

Sr. Prefeito.

Considerando o requerimento 18/2022 do senhor vereador Marcos Roberto Martins Arruda sobre Centro de Lazer

Bandeirantes, informamos que;

Respostas as perguntas de 01 a 11:

01: informamos que de segunda a sexta feira o funcionamento se dá das sete horas as vinte horas e aos sábados, domingos

e feriados das oito horas até as vinte horas.

02: Sim.

03: em virtude da pandemia de Covid 19 o Centro de Lazer ficou fechado por um longo período de tempo. Quando foi

autorizada a abertura do centro de lazer assim como outros centros esportivos, esta abertura foi sendo realizada de forma

gradual e acompanhando as diretrizes sanitárias vigentes. Observou-se então junto aos munícipes que moram no entorno

do centro de lazer bem como os que lá freqüentam para suas atividades físicas e esportivas, que este horário está

satisfatório. Observo que, havendo demanda e sendo de interesse coletivo da municipalidade e respeitando o interesse

comum, este horário poderá ser revisto.

4: Divisão de Esportes e Lazer que está na responsabilidade do Chefe de Divisão de Esportes e Lazer Leandro da Silva

Santos.

5: A zeladoria e pequenos reparos do centro de lazer, são realizadas pela equipe da Divisão de Esportes e Lazer, sendo

semanalmente estabelecida por um cronograma desenvolvido pelo chefe da Divisão junto a equipe. A última realizada foi

em dezesseis de março de dois mil e vinte e dois.

6: Roçada, rastelagem, poda de arvores, manutenção hidráulica, varrição, troca de lâmpadas de arandelas.

7: Sim, as tabelas já foram adquiridas para a substituição. Vale salientar que em março de dois mil e vinte e um, foram

realizados serviços de serralheria, em agosto de dois mil e vinte e um foi alterada a altura, e em outubro de dois mil e

vinte e um troca das redes do aro das tabelas atendendo a demanda dos munícipes que utilizam o espaço. As redes das

traves de futebol, tanto de areia quanto a de futsal também foram trocadas, estas em junho de dois mil e vinte e um

estando na eminência de serem trocadas novamente. Foram realizadas também manutenção no mastro de vôlei, em

junho de dois mil e vinte e um, pequenos reparos hidráulicos em janeiro de dois mil e vinte e dois, entre outras ações.

Nos demais apontamentos colocados, estes exigem mão de obra especializada e estão sendo providenciadas. Solicitamos

auxilio técnico do departamento de Planejamento para que possamos identificar a melhor maneira de sanar os problemas

existentes.

"Terra do vinho, bonita por natureza!"

PREFEITURA DA ESTÂNCiA
turística de São roque
Rua São Paulo. 966 - Taboão CEP: 18135-125

PREFEITURA

I OAESTANCIA
turística de

Roque

8: Os serviços de zeiadoria e pequenos reparos continuam sendo realizados conforme cronograma da Divisão de Esportes.

9: Para a Manutenção e reparos de maior complexidade, estão sendo preparados projeto e termo de referência para

contratação de empresa especializada para este fim para que possamos realizar estas ações corretivas provavelmente já

no segundo semestre.

10; O espaço já é utilizado para benefício da população.

11: a Programação do Centro de Lazer Bandeirantes é dinâmica, com atividades esportivas e recreativas realizadas com a

população, eventos esportivos como a etapa do circuito de para-vôlei de areia que foi realizada pela Divisão de Esportes

juntamente com a Federação Paulista de Vôlei para Deficientes, beach Soccer, Beach Vôlei, Basquete 3 e atividades

exercícios funcionais.

LUIZ AMÉRICO LIZA
Assinado de forma digitai
por LUIZAMERiCO LiZA

JUNIOR:308330678 JUNIOR:30833067842
Dados: 2022,04.04 16:14:47

-03'00'
42

Luiz Américo Liza Júnior

Diretor de Turismo, Desenvolvimento Econômico, Esporte e Lazer

"Terra do vinho, bonita por natureza!"

PREFEITURA DA ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE SÃO ROQUE
Rua São Pauto, 966 • Taboão CEP: 18135-125